

Số: 160 /KH-BCĐ

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 19 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2020

Căn cứ Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/12/2014 của Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy trong tình hình mới; Quyết định 565/QĐ-TTg ngày 25/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016 – 2020.

Thực hiện Quyết định số 2414/QĐ-UBND ngày 05/11/2014 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Quyết định 1317/QĐ-UBND ngày 27/5/2016 phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 27/5/2016 phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 31/7/2017 thực hiện chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020.

Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Ban Chỉ đạo 138) tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn tỉnh năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo chuyển biến nhận thức của các cấp, các ngành, người dân về tác hại, hậu quả của tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người; trách nhiệm của các cấp, ngành và cộng đồng trong phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

- Nâng cao chất lượng công tác cai nghiện phục hồi, hỗ trợ người sau cai nghiện hòa nhập cộng đồng; đẩy mạnh cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; nắm sát tình hình, triển khai có kết quả công tác phòng, chống mại dâm, giảm thiểu tác hại của hoạt động mại dâm đối với đời sống xã hội và hỗ trợ, trợ giúp kịp thời cho người bị mua bán trở về.

2. Yêu cầu

Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ bằng nhiều giải pháp, biện pháp hiệu quả; đồng thời có sự phối hợp, tham gia chặt chẽ của cả hệ thống chính trị, gắn với các kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện

- 100% huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cai nghiện ma túy lồng ghép cùng các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phần đầu cuối năm 2020 giảm 01% số người nghiện ma túy, người sử dụng ma túy hiện có (trong danh sách quản lý) so với cùng kỳ năm 2019.

- 100% xã, phường, thị trấn được tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy; chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác cai nghiện ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới và kỹ năng phòng ngừa chung cho toàn xã hội trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Phần đầu 80% số người nghiện và sử dụng ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện ma túy phù hợp; cai nghiện ma túy cho ít nhất là 850 lượt người, trong đó cai tập trung 590 người, cai tự nguyện 260 lượt người (*có phụ lục*).

- Phần đầu 85% cán bộ tham gia công tác dự phòng và điều trị nghiện ma túy được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về điều trị nghiện; 70% cán bộ làm công tác tư vấn về dự phòng và điều trị nghiện ma túy được đào tạo và cấp chứng chỉ; 100% cán bộ y tế tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy tỉnh được đào tạo, tập huấn và có đầy đủ văn bằng, chứng chỉ về điều trị nghiện theo quy định.

- Cơ sở cai nghiện đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện về cai nghiện ma túy. Tiếp tục thành lập và duy trì hoạt động 20 Điểm Tư vấn.

- Phần đầu 80% cán bộ chính quyền các cấp hiểu biết cơ bản về nghiện ma túy, các biện pháp, mô hình dự phòng và điều trị nghiện.

- 100% người đã hoàn thành cai nghiện tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy tỉnh được hỗ trợ, giúp đỡ, tư vấn bằng nhiều hình thức phù hợp khi có nhu cầu; 100% người có nơi cư trú ổn định trên địa bàn tỉnh sau khi hoàn thành thời gian cai nghiện bắt buộc đưa vào quản lý sau cai tại địa phương.

- Số người được dạy nghề tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy tỉnh 200 người.

2. Công tác phòng, chống mại dâm

- 100% huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống mại dâm lồng ghép cùng các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- 100% xã, phường, thị trấn được tuyên truyền về tệ nạn mại dâm, tác hại của tệ nạn mại dâm; hành vi tình dục lành mạnh, an toàn và các bệnh lây truyền qua đường tình dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- 100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ (khách sạn, nhà hàng, nhà nghỉ, quán Bar, cơ sở karaoke, xông hơi xoa bóp,...) ký cam kết không có hoạt động mại dâm trá hình dưới mọi hình thức, không sử dụng, không buôn bán các chất ma túy; 100% cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự được tuyên truyền về các biện pháp can thiệp giảm hại về phòng, chống tệ nạn mại dâm, Luật Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh có điều kiện.

- Đấu tranh, triệt phá, xử lý nghiêm 100% số vụ việc, đường dây hoạt động mại dâm được phát hiện; phần đầu không để phát sinh mới các tụ điểm phức tạp

về mại dâm. Tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm trên địa bàn.

- Hàng tháng, có ít nhất 01 tin, bài về công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương với nội dung thiết thực, hiệu quả.

- Duy trì hoạt động mô hình thí điểm hỗ trợ người bán dâm trên địa bàn tỉnh nhằm bảo đảm quyền của người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm; hỗ trợ tăng cường năng lực của các nhóm đồng đẳng/nhóm tự lực/câu lạc bộ của người bán dâm trong việc tiếp cận, truyền thông và hỗ trợ giảm hại, phòng, chống bạo lực giới và cung cấp dịch vụ hỗ trợ cho người bán dâm tại cộng đồng, Trung tâm công tác xã hội.

3. Công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về

- 100% huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về lồng ghép cùng các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phấn đấu 100% các trường hợp đã tiếp nhận được tiến hành các thủ tục xác minh, xác định nạn nhân và được hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định.

- 100% nạn nhân có nhu cầu được hỗ trợ chế độ theo quy định của pháp luật; 100% nạn nhân và người thân thích có nhu cầu được bảo vệ an toàn theo quy định của pháp luật.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tập huấn, tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa

Thực hiện đổi mới nội dung và đa dạng hóa các hình thức truyền thông đảm bảo đáp ứng chỉ tiêu, yêu cầu thay đổi nhận thức, hành vi của các đối tượng thụ hưởng khác nhau về công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về cộng đồng, trong đó chú trọng:

- Nội dung cần tập trung: Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, các hoạt động của cơ quan cấp tỉnh, huyện, xã; Các kiến thức cơ bản, nguy cơ, tác hại, hậu quả của sử dụng, nghiện ma túy, hoạt động mại dâm và mua bán người; Các dịch vụ chăm sóc, hỗ trợ điều trị cai nghiện, người sau cai nghiện, người bán dâm, người bị mua bán trở về; Tác hại của ma túy tổng hợp, các loại ma túy, chất hướng thần, tiền chất ma túy mới; Các biện pháp, kỹ năng phòng ngừa để không bị dụ dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy, tổ chức mại dâm, mua bán người và kỹ năng ứng phó với người nghiện, người sử dụng ma túy; Nâng cao nhận thức, giảm kỳ thị, phân biệt và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người nghiện ma túy, người bán dâm; các mô hình và điển hình trong cai nghiện ma túy, phòng chống mại dâm và hỗ trợ giúp đỡ cho người nghiện ma túy, người bán dâm từ bỏ hành vi vi phạm pháp luật.

- Cách thức thực hiện phải đổi mới một cách sinh động, phù hợp với nội dung và đối tượng tiếp cận thông tin. UBND cấp xã tiếp tục phát huy hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền thông qua các kỳ sinh hoạt, tổ dân phố, khu phố. Bên cạnh việc tổ chức các hội nghị tư vấn, truyền thông trực tiếp, xây dựng tờ rơi... Tiếp tục nghiên cứu xây dựng các video, clip, các thông điệp, các phóng sự chuyên đề có chất lượng, thực hiện phát trên các hệ thống phát thanh, truyền hình các cấp.

- Tập trung tuyên truyền cho người có nguy cơ sử dụng, nghiện ma túy, nguy cơ tham gia hoạt động mại dâm cao và bị mua bán như thanh niên, học sinh, sinh viên, người dân tộc thiểu số, người nghiện ma túy và thân nhân; người lao động trong các khu công nghiệp, dịch vụ đặc biệt, khu vực, địa bàn thu hút và có nhiều lao động ngoài địa phương, tỉnh đến.

- Tăng cường hoạt động tập huấn, tuyên truyền, tư vấn cho cán bộ tổ trưởng, tổ phó, các ban ngành, đoàn thể địa bàn dân cư để họ vận động người nghiện, gia đình người nghiện khai báo tình trạng nghiện, lựa chọn các hình thức điều trị nghiện phù hợp, khuyến khích cai nghiện tự nguyện tại các Điểm Tư vấn. Đồng thời tạo sự đồng thuận, vào cuộc của gia đình, xã hội cùng nhà nước trong công tác cai nghiện ma túy.

2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh

- Các cấp chính quyền cơ sở, đặc biệt cấp xã, quan tâm bố trí, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác cai nghiện. Đào tạo bồi dưỡng, trang bị cho cán bộ điều trị nghiện, cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội các cấp từ tỉnh đến xã những kiến thức và kỹ năng cần thiết để tiếp cận, tư vấn hỗ trợ để người nghiện đi cai nghiện tự nguyện, quy trình cai nghiện tại cộng đồng.

- Bổ sung cán bộ có chuyên môn hoặc bồi dưỡng, đào tạo lại cho cán bộ chuyên môn về tâm lý, xã hội học, y tế. Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh tiếp tục sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, tăng cường cán bộ cho công tác tư vấn, quản lý giáo dục, giám sát cán bộ ở các bộ phận khác mang tính hành chính.

3. Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu theo Quyết định 1317/QĐ-UBND ngày 27/5/2016 của UBND tỉnh phê duyệt chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 – 2020.

- Tăng cường quản lý về an ninh trật tự, theo dõi chặt chẽ nhân khẩu, hộ khẩu ở địa bàn dân cư; giám sát chặt chẽ sự biến động dân cư trên địa bàn thông qua chế độ đăng ký tạm trú, tạm vắng; đẩy mạnh công tác đấu tranh tội phạm chứa, môi giới, tổ chức hoạt động mại dâm.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh dịch vụ nhằm phòng ngừa việc lợi dụng các hoạt động này để tổ chức mại dâm, không để phát sinh các tụ điểm. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và công tác xây dựng xã, phường lành mạnh, không có tệ nạn ma túy, mại dâm. Thực hiện thống kê lập danh sách các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các điểm có nghi vấn hoạt động mại dâm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện chấp hành các quy định về Pháp lệnh phòng, chống mại dâm và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm hoạt động mại dâm.

4. Phối hợp thực hiện trong công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đối với người nghiện ma túy. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, lực lượng chuyên trách trong công tác đảm bảo an ninh trật tự tại Cơ sở cai nghiện ma túy, Điểm Tư vấn.

5. Tăng cường và nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước trong hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, các cơ sở kinh doanh, sản xuất, cung ứng, phân phối tân dược liên quan đến ma túy, chất gây nghiện, hóa chất liên quan đến tiền chất ma túy; kiên

quyết không để các đối tượng lợi dụng thực hiện các hành vi phạm tội về ma túy và tệ nạn xã hội.

6. Hỗ trợ, tạo điều kiện, vận dụng linh hoạt, phù hợp các quy định để tổ chức cai nghiện ma túy, hỗ trợ học nghề, việc làm cho người sau cai tại Điểm Tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng.

7. Kịp thời hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn cho cơ sở trong quá trình thực hiện nhiệm vụ: kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các địa phương trong đó tập trung kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước, của tỉnh về phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai, hỗ trợ người bị mua bán trở về; xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh; các mô hình phòng chống tệ nạn xã hội; công tác cai nghiện tập trung tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

8. Huy động các nguồn lực hỗ trợ công tác cai nghiện ma túy, giúp đỡ người sau cai ma túy; khuyến khích tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp tham gia dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy tại cộng đồng; lồng ghép công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy với chương trình xóa đói, giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm...

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo cho công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách và các nguồn hỗ trợ khác theo quy định.

Kinh phí đảm bảo triển khai công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về của các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác theo quy định.

Dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2020 là **3.823.340.000 đồng** (*Bằng chữ: Ba tỷ, tám trăm hai mươi ba triệu ba trăm bốn mươi ngàn đồng*) có bảng dự toán chi tiết đính kèm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh căn cứ chương trình, theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo các sở, ngành, thành viên và Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện; đồng thời trực tiếp triển khai các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của mình về phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ người bị mua bán trở về đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong năm 2020.

2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì triển khai các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác điều trị nghiện ma túy; tổ chức tuyên truyền, tư vấn tại các địa bàn trọng điểm; tập trung đối tượng có nguy cơ cao mắc tệ nạn mại dâm, ma túy và mua bán người. Thực hiện cai nghiện ma túy tập trung; cai nghiện ma túy tại các Điểm tư vấn; triển khai mô hình thí điểm hỗ trợ nhằm đảm bảo quyền của người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn mại dâm; hướng dẫn kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ, đột xuất theo quy định hoặc yêu cầu.

- Phối hợp với ngành công an nắm số người nghiện ma túy, người nghiện ma túy để có kế hoạch điều trị, cai nghiện cho phù hợp, nắm các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm, các điểm có nghi vấn hoạt động mại dâm và người nghi tham gia hoạt động mại dâm để triển khai, đề xuất kịp thời các giải pháp phù hợp trong phòng, chống mại dâm, giảm hại cho cộng đồng; nắm người bị mua bán trở về có hộ khẩu trên địa bàn tỉnh để thực hiện công tác hỗ trợ theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ cùng các ngành, địa phương triển khai có kết quả mô hình thí điểm trong phòng, chống tệ nạn xã hội, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm. Tham mưu thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy.

- Tổ chức cho cán bộ làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội đi học tập kinh nghiệm các tỉnh bạn về các mô hình quản lý, giúp đỡ người nghiện ma túy; quản lý người có nguy cơ cao hoạt động mại dâm làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ.

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng công an các cấp thực hiện tốt vai trò, chức năng của cơ quan thường trực về phòng, chống ma túy tham mưu UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ban chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố tổ chức hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và mua bán người.

- Nâng cao hiệu quả công tác thống kê nhà nước về phòng, chống ma túy, trọng tâm là công tác rà soát, báo cáo thống kê định kỳ hằng năm về số người sử dụng ma túy, ma túy tổng hợp trên địa bàn, những biện pháp quản lý đã được áp dụng đối với họ để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm những vụ việc do người sử dụng ma túy tổng hợp gây ra.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt: công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ sở cai nghiện tỉnh, hoạt động cai nghiện ma túy tại cộng đồng, công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý điều trị cai nghiện theo quy định; tổ chức đấu tranh, triệt phá các ổ nhóm, đường dây và tụ điểm mại dâm, quản lý hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ thực hiện các quy định về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội.

4. Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống ma túy, mại dâm và buôn bán người. Tăng cường tuần tra và kiểm soát, quản lý vùng biển, đặc biệt khu vực cửa khẩu, cảng biển. Kịp thời ngăn chặn hoạt động mại dâm, tội phạm mua bán người qua biên giới nhằm mục đích mại dâm. Phối hợp với lực lượng chức năng giải cứu nạn nhân bị mua bán, đảm bảo an toàn cho nạn nhân.

5. Sở Y tế

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng, ban hành các văn bản, hướng dẫn triển khai, thực hiện các hoạt động chuyên môn cai nghiện ma túy theo quy định.

- Tháo gỡ những vướng mắc, đặc biệt về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở trong thực hiện điều trị, cai nghiện ma túy tại cộng đồng; tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ y tế trực tiếp làm công tác cai nghiện về phương pháp

điều trị cho người bị loạn thần do sử dụng ma túy tổng hợp theo hướng dẫn, khuyến nghị của Bộ Y tế.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai chương trình giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người trong các trường cho học sinh, sinh viên. Tăng cường phối hợp với các Sở, ngành và các tổ chức có liên quan thực hiện các biện pháp phòng ngừa các tệ nạn xã hội cho học sinh, sinh viên, giáo viên, đặc biệt là tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Phối hợp cùng Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tập huấn kiến thức về phòng, chống mại dâm, ma túy, mua bán người cho đội ngũ giáo viên, tuyên truyền viên các trường học; đồng thời tuyên truyền cho giáo viên, học sinh về các tiềm ẩn, nguy cơ của tệ nạn ma túy, mại dâm, buôn bán người xâm nhập trường học.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, phát thanh và truyền hình phối hợp với các đơn vị trong Ban chỉ đạo và đơn vị liên quan đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

8. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh phân bổ kinh phí kịp thời thực hiện; hướng các đơn vị thực hiện đúng chế độ, định mức; kiểm tra quyết toán theo đúng quy định Luật Ngân sách nhà nước, đảm bảo hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tại địa phương.

9. Sở Tư pháp

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy, mua bán người. Thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý cho người sau cai nghiện, người bán dâm, nạn nhân của hành vi bị mua bán người khi những người này thuộc đối tượng được trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

10. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí vốn đầu tư phát triển cho kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

11. Sở Công thương

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, các sở, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho người sau cai nghiện ma túy tái hoà nhập cộng đồng; Phối hợp với Sở Du lịch và Sở Văn hoá – Thể thao tăng cường quản lý, kiểm tra hoạt động kinh doanh hàng hóa (*rượu, thuốc lá...*), giấy chứng nhận vệ sinh an toàn thực phẩm, giấy đăng ký kinh doanh, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết tại các nhà hàng, khách sạn, quán bar, vũ trường,... xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

12. Sở Du lịch

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, quản lý, phòng ngừa hoạt động mại dâm tại các điểm kinh doanh dịch vụ lưu trú, du lịch.

13. Sở Văn hóa - Thể thao

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, dịch vụ giải trí "... kiểm tra và xử lý theo quy định của pháp luật đối với các hành vi sử dụng trái phép chất kích thích, chất Doping trong tập luyện và thi đấu thể thao..".

- Tăng cường công tác tuyên truyền về tác hại của ma túy trong các cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" tại khu dân cư.

14. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và các địa phương thực hiện công tác cho vay vốn đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương theo Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

15. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống mại dâm, cai nghiện ma túy, hỗ trợ người bị mua bán trở về, lồng ghép với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; bố trí nhân lực, nguồn nhân lực thực hiện Kế hoạch một cách thiết thực, hiệu quả; gửi Kế hoạch thực hiện năm 2020 về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp chung.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn: Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phù hợp tại cơ sở; nắm chắc địa bàn và kịp thời xử lý các vấn đề có liên quan, không để xảy ra các tụ điểm ở địa phương; thành lập và duy trì hoạt động các Điểm Tư vấn chăm sóc, hỗ trợ, điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng; lập hồ sơ đề nghị đưa người đi cai nghiện ma túy bắt buộc theo quy định; công tác quản lý người sau cai nghiện tại nơi cư trú và hỗ trợ cho người sau cai, nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng.

- Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cá nhân tham gia vào công tác tuyên truyền, giáo dục, hỗ trợ trong phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy; giới thiệu việc làm cho người sau cai nghiện ma túy tái hoà nhập cộng đồng.

- Chủ tịch UBND cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh trong việc quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn, không để phát sinh tệ nạn mại dâm; không để xảy ra mất an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn và trong việc thực hiện các chỉ tiêu phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn.

16. Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn thanh niên CSHCM tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh: Phối hợp với các Sở, ngành liên quan thực hiện tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống mại dâm, tham gia công tác dự phòng và điều trị nghiện, hỗ trợ giúp đỡ người nghiện trong quá trình điều trị nghiện ma túy và sau cai nghiện; hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

17. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: Phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra cùng cấp, tăng cường công tác truy tố, xét xử các vụ án phạm tội về ma túy, mại dâm, buôn bán người; lựa chọn, đưa những

vụ án điềm ra xét xử công khai, góp phần đẩy mạnh công tác giáo dục, phòng ngừa chung.

18. Chế độ báo cáo: Định kỳ báo cáo 06 tháng (trước ngày 10/6), một năm (trước ngày 10/12) và báo cáo đột xuất với UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 138 tỉnh (qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để tổng hợp).

Căn cứ Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi, lĩnh vực quản lý khẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phòng, chống phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tại cơ quan, đơn vị và địa phương. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các đơn vị báo cáo Ban chỉ đạo 138 tỉnh (qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Cục Phòng, chống TNXH-Bộ LĐTBXH (b/c);
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành (thành viên BCD 138);
- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- Viện KSND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, SLĐTBXH.

NC4

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thanh Tịnh



Phụ lục 01- Các chỉ tiêu cơ bản năm 2020

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 160/KH-BCĐ ngày 19/12/2019 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh)

Phụ lục 01

TT	Nội dung	ĐVT	Chỉ tiêu
1	Tổng số người được điều trị	Lượt, người	850
1.1	Cai nghiện bắt buộc	người	590
1.2	Cai tự nguyện	“	200
1.3	Điều trị nghiện tại các Điểm Tư vấn	“	60
2	Tổng số người nghiện được tư vấn học nghề và dạy nghề tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy	“	200
3	Tuyên truyền PC ma túy, mại dâm, mua bán người		
	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Lớp	83
	- Tại các xã, phường, thị trấn	Lớp	12
	- Tại Cơ sở Tư vấn và Điều trị nghiện ma túy tỉnh	Buổi	01
	- Tổ chức Mittinh tháng phòng chống ma túy	Buổi	07
	- Hội nghị, hội thảo	Cơ sở	80
	- Kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ		
4	Tập huấn bồi dưỡng về phòng, chống tệ nạn xã hội và học tập kinh nghiệm		
4.1	Tập huấn bồi dưỡng về phòng chống ma túy, phòng chống mua bán phụ nữ, trẻ em cho giáo viên tại trường học, cán bộ cơ sở cai nghiện	Lớp	11
4.2	Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác PCTNXH các cấp	Lớp	04
4.3	Công tác tại huyện Côn Đảo	Đợt	02
4.4	Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình quản lý, giúp đỡ người nghiện ma túy; quản lý người có nguy cơ cao hoạt động mại dâm làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ tại khu vực miền Bắc, miền Trung.	Đợt	01
5	- Xây dựng mô hình hỗ trợ nhằm bảo đảm quyền của người lao động trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn mại dâm - Xây dựng mô hình hỗ trợ tăng cường năng lực của các nhóm đồng đẳng /nhóm tự lực/câu lạc bộ của người bán dâm trong việc tiếp cận, truyền thông và hỗ trợ giảm hại, phòng, chống bạo lực giới và cung cấp dịch vụ hỗ trợ cho người bán dâm tại cộng đồng, Trung tâm công tác xã hội	Mô hình	01
		Mô hình	01
6	Mua que thử	Que	3.000
7	Thành lập, duy trì hoạt động của các Điểm Tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng	Điểm	20
	- Thành lập mới	Điểm	02
	- Duy trì hoạt động	Điểm	18



Phụ lục 02- Chỉ tiêu cai nghiện ma túy năm 2020
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 160./KH-BCĐ ngày 19./12./2019
của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh)

TT	Địa phương	Tổng số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý (tính đến tháng 10/2019)	Chỉ tiêu giao kế hoạch (người)			Hỗ trợ tạo việc làm cho người sau cai nghiện ma túy	Ghi chú
			Tổng số	Trong đó			
				Cai nghiện bắt buộc	Điều trị tại các Điểm tư vấn		
1	Tp. Vũng Tàu	714	235	220	15	15	
2	Tp. Bà Rịa	248	77	65	12	05	
3	Thị xã Phú Mỹ	155	45	35	10	05	
4	Huyện Long Điền	522	162	150	12	12	
5	Huyện Châu Đức	103	22	20	02	05	
6	Huyện Xuyên Mộc	197	51	45	06	05	
7	Huyện Đất Đỏ	207	52	50	02	02	
8	Huyện Côn Đảo	25	06	05	01	01	
	Cộng	2.171	650	590	60	50	